MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 021/2012

PROFESSOR TEMPORÁRIO - CAMPUS OURO PRETO

TEMAS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à seleção de candidatos

para contratação como PROFESSOR TEMPORÁRIO do Edital IFMG - Campus Ouro Preto

Edital nº 021/2012, TORNA PÚBLICO O TEMA PARA A PROVA DE DESEMPENHO

DIDÁTICO:

Área de Conhecimento: Mineralogia e Conteúdos afins e projetos

Tema: Propriedade Física dos Minerais

Área de Conhecimento: Língua Espanhola, Conteúdos Afins e Projetos

A aula consistirá em preparar e ministrar uma aula, numa abordagem comunicativa, com o

objetivo de desenvolver as seguintes habilidades: pedir e fornecer informações sobre a existência

e localização de diferentes lugares públicos (i.e., correios, escolas, bancos, rodoviária,

restaurantes, etc.), atrativos turísticos (museus, igrejas, posto de informação turística) entre

outros, em cidades Históricas de Minas Gerais.  A banca poderá interagir com o candidato

durante a aula, que será valorizada em até 100 (cem) pontos.

Belo Horizonte, 23 de abril de 2012.